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АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧКАЛОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ АСЕКЕЕВСКОГО  РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	


15.02.2022                                       п.Чкаловский                                     № 07-п

Об утверждении программы консолидации бюджетных средств и оптимизации бюджетных расходов муниципального образования Чкаловский сельсовет на 2021-2025 годы 
В целях обеспечения устойчивости бюджетной системы муниципального образования Чкаловский сельсовет, руководствуясь Уставом муниципального образования Чкаловский сельсовет постановляет:

         1.  Утвердить программу консолидации бюджетных средств и оптимизации бюджетных расходов муниципального образования Чкаловский сельсовет на 2021-2025 годы (далее - программы) согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу  со дня   его  подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.
Глава муниципального образования                                      И.Р. Хакимов

Разослано: в дело,  в прокуратуру  района, бухгалтерию
Приложение № 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования

Чкаловский  сельсовет

                                                                                                             от 15.02.2022        № 07-п
План мероприятий по консолидации бюджетных средств

муниципального образования Чкаловский сельсовет  на 2021 – 2025 годы в целях оздоровления 
муниципальных финансов.

	№

пп/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок 

реализации
	Наименование показателя, 

единица измерения
	Значение показателя
	

	
	
	
	
	
	22021 год
	22022 год
	22023 год
	22024 год
	2025

год

	1. Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов
	

	11.1
	Утверждение плана по устранению неэффективных льгот (пониженных ставок по налогам)  в муниципальном образовании Чкаловский сельсовет
	Администрация муниципального образования
	до 01.09.2022 

до 01.09.2023 до 01.09.2024 до 01.09.2025  нормативного правового 

акта
	План по устранению с 1 января 2022 года и с 1 января 2023 года неэффективных льгот (пониженных ставок по налогам)

в Чкаловском сельсовете
	1
1
	1
1
	0
1
	0
1
	1

	11.2
	Утверждение нормативного правового акта, устанавливающего порядок и методику оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам)
	Администрация муниципального образования 
	До 1 июля 

2022 года – внесение изменений в НПА, в связи с готовящимися изменениями в методики на федеральном уровне
	Утверждение нормативного правового акта
	1
1
	1
1
	0
1
	0
1
	1

	    1.3
	Проведение инвентаризации имущества (в том числе земельных участков), находящегося в собственности муниципального образования Чкаловский сельсовет. Выявление неиспользуемых основных фондов (земельных участков)  и принятие мер по их продаже, в том числе за счет формирования и реализации планов приватизации, или сдаче в аренду с целью увеличения неналоговых доходов местного бюджета
	Администрация муниципального образования
	Ежегодно, 

до 1 апреля,

в 2021 году, ежегодно  до 1 июля


	Объем дополнительных поступлений, тыс. руб.
	25
	25
	26
	27
	7

	2. Меры по оптимизации расходов  бюджета муниципального образования Чкаловский сельсовет 

на 2021 – 2025 годы
	

	2.1. Меры по оптимизации расходов на управление
	

	22.1.1
	Соблюдение нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления и нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления (поселений). 
	Администрация муниципального образования 
	ежегодно
	Проведение ежеквартального мониторинга соблюдения нормативов расходов и внесение предложений по применению бюджетных мер принуждения, единиц
	4
да
	4
да
	4
да
	4
да
	да

	22.1.2
	Соблюдение запрета на увеличение численности муниципальных служащих поселения
	Администрация муниципального образования 
	2021 – 2025 годы
	Нормативно установленный запрет на увеличение численности муниципальных служащих поселения
	Дда
	Дда
	Дда
	Дда
	да

	2.2. Меры по оптимизации расходов на содержание бюджетной сети

	22.2.1
	Выявление неиспользуемых основных фондов муниципальных учреждений и принятие мер по их продаже или предоставлению в аренду
	Администрация муниципального образования
	2021 – 2025 годы
	Объем расходов, сокращенных в результате продажи и предоставления в аренду неиспользуемого имущества, тыс. руб.
	0,5
	1,0
	1,5
	2,0
	2,0

	22.2.2
	Обеспечение контроля за заключением договоров на закупку товаров, работ, услуг
	Главные распорядители бюджетных средств муниципального образования
	2021 -2025 годы(при заключении договоров)
	Аналитическая записка, единиц.
	Д

да
	да
	-
да
	-
да
	да

	2.2.3
	Обеспечение контроля за соблюдением лимитов потребления электро- и теплоэнергии
	Администрация муниципального образования
	2021 – 2025 годы
	Аналитическая записка, единиц
	4
4
	4
4
	4
4
	4
4
	4

	2.2.4
	Обеспечение контроля за заключением договоров на закупку товаров, работ, услуг
	Администрация муниципального образования
	2021 – 2025 годы (при заключении договоров)
	Аналитическая записка, единиц
	Дда 
	Дда
	Дда
	Дда
	да

	2.2.5
	Реализация комплекса мер, направленных на оптимизацию расходов, связанных  с содержанием зданий и сооружений, а также иных расходов, обеспечивающих деятельность 
	Главные распорядители бюджетных средств  муниципального образования
	2021 – 2025 годы
	Аналитическая записка, единиц
	Дда 
	Дда
	Дда
	Дда
	да

	2.3. Меры по совершенствованию межбюджетных отношений на муниципальном уровне

	22.3.1.
	Обеспечение эффективности бюджетных расходов на предоставление межбюджетных трансфертов
	Администрация муниципального образования
	Ежегодно
	Доля расходов, признанных эффективными, процентов
	995
	996
	997
	998
	98

	22.3.2.
	Обеспечение достижения органами местного самоуправления  целевых показателей результативности использования межбюджетных трансфертов
	Администрация муниципального образования
	Ежегодно
	Доля показателей, значение которых достигнуты, процентов

	95
	96
	97
	98
	98

	22.3.3.
	Инвентаризация исполняемых расходных обязательств муниципального образования и принятие мер по отмене расходных обязательств, не отнесенных федеральным законодательством и законодательством Оренбургской области к расходным обязательствам органов местного самоуправления муниципального образования
	Администрация муниципального образования
	2021 – 2025 годы
	Аналитическая записка, единиц
	1
1
	1
1
	1
1
	1
1
	1

	22.3.4.
	Формирование бюджетных ассигнований в проектах местного бюджета на соответствующий финансовый год на основе муниципальных программ
	Администрация муниципального образования
	2021 – 2025 годы
	Доля расходов бюджета муниципального образования, формируемого на основании муниципальных программ, процентов


	998
	999
	999
	999
	99

	2.4.   Меры по повышению качества планирования местного бюджета 

	2.4.1
	Формирование проекта бюджета в рамках муниципальных программ (увеличение доли программных расходов)
	Администрация муниципального образования
	2021 – 2025 годы
	Доля расходов, формируемых на основании муниципальных программ поселения, процентов
	998
	999
	999
	999
	99

	2.4.2
	Совершенствование методологии разработки и реализации муниципальных программ
	Администрация муниципального образования
	2021 – 2025 годы
	Внесение изменений в постановление администрации
	Дда
	Дда
	да

-
	-
да
	да

	2.4.3.
	Актуализация бюджетного прогноза на долгосрочную перспективу
	Администрация муниципального образования
	Ежегодно
	Наличие бюджетного прогноза МО Чкаловский сельсовет на долгосрочный период
	Дда
	Дда
	Дда
	Дда
	да

	3.  Меры по сокращению (недопущению) просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального образования 


	33.1
	Контроль (мониторинг) просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета района, государственных (муниципальных) бюджетных учреждений
	Администрация муниципального образования
	Ежемесячно
	Аналитическая записка, единиц
	0
12
	0
12
	0
12
	0
12
	12

	4. Меры по снижению (недопущению) муниципального долга

	4.1
	Недопущение планирования предоставления муниципальных гарантий поселения
	Администрация муниципального образования
	2021 – 2025 годы
	Объем планируемых к предоставлению муниципальных гарантий поселения(в первоначальной редакции Решения Совета депутатов  о бюджете поселения),                тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	34.2.
	Недопущение планирования муниципальных заимствований в качестве источника финансирования дефицита бюджета
	Администрация муниципального образования
	2021 – 2025 годы
	Объем планируемых к привлечению бюджетных кредитов из районного бюджета, тыс. руб.
	0
0
	0
0
	0
0
	0
0
	0

	34.3.
	Мониторинг муниципального долга
	Администрация муниципального образования
	2021 – 2025 годы
	Информация о соблюдении муниципальным образованием  бюджетного законодательства
	Дда
	Дда
	Дда
	Дда
	да

	34.4


	Осуществление  мониторинга соответствия параметров муниципального долга и расходов на его обслуживание безопасному уровню и ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации


	Администрация муниципального образования
	2021 – 2025 годы
	Отношение общего объема муниципального долга к утвержденному общему годовому объему доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополни-тельным нормативам отчислений, в процентах
	0
0
	0
0
	0
0
	0
0
	0

	
	
	
	2021 – 2025 годы
	Доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме расхо-дов местного бюджета, за исключением расхо-дов, осуществляемых за счет субвенций

	0
0
	00,005
	00,006
	00,006

	0,006


Приложение 

к плану мероприятий

по консолидации 

бюджетных средств 

в целях оздоровления 

муниципальных финансов

на 2021 - 2025 годы

Бюджетный эффект от реализации плана 

мероприятий по консолидации бюджетных средств муниципального образования Чкаловский сельсовет
в целях оздоровления муниципальных финансов на 2021 - 2025 годы

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Бюджетный эффект (тыс. рублей)

	
	
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	1
	2
	3
	4
	          5

	1.
	Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов, в том числе:
	1
	2
	3
	2
	3

	1.1.
	Совершенствование администрирования административных штрафов, накладываемых административными комиссиями
	1
	2
	3
	2
	3

	2.
	Меры по оптимизации расходов, в том числе:
	321,5
	321,6
	320,0
	315,0
	315,0

	2.1.
	Централизация бюджетного учета и отчетности в органах местного самоуправления муниципального образования Чкаловский сельсовет
	229,9
	230
	230
	230
	230

	2.4.
	Оптимизация бюджетных расходов по учреждениям в объеме 5 %
	91,6
	91,6
	90
	85
	85

	Итого
	322,5
	324,6
	323,0
	317,0
	318,0


